
 
Ufficio Supporto organi di governo, valutazione e controllo 

 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il vigente Statuto dell’Ateneo;  

VISTO il D.M. n. 1154 del 14.10.2021 «Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento Iniziale e Periodico delle 
Sedi e dei Corsi Di Studio»; 

VISTE le Linee guida per il sistema di Assicurazione della Qualità negli atenei approvate con Delibera del 
Consiglio Direttivo ANVUR n.189 dell’8 agosto 2024;  

CONSIDERATO che il Modello ANVUR AVA3 (Autovalutazione, Valutazione periodica, Accreditamento) approvato con 
Delibera del Consiglio Direttivo n. 3 del 12 gennaio 2023 ha previsto tra i punti di attenzione il riesame 
del funzionamento del Sistema di Governo e il riesame del Sistema di Assicurazione della Qualità 
dell’Ateneo; 

CONSIDERATO che tali riesami rappresentano una modalità di autovalutazione e monitoraggio strettamente collegate e 
pertanto, di norma, sono effettuate in modo congiunto e convergono in un unico documento finale; 

VISTO il Sistema di AQ di Ateneo che indirizza e monitora i diversi ambiti di intervento dalla didattica alla ricerca, 
alla terza missione; 

CONSIDERATO che il Presidio della Qualità di Ateneo, nell’intento di migliorare, con continuità, l’efficacia del sistema di 
governo e di Assicurazione della Qualità, dei processi e dei servizi ha predisposto le allegate «Linee 
guida per il Riesame del Sistema di Governo e dell’Assicurazione della Qualità di Ateneo» al fine di 
proceduralizzare e disciplinare le modalità di conduzione del riesame, gli attori coinvolti, i tempi, i rapporti 
periodici e gli esiti del processo; 

VISTE le delibere n.242 del 16 dicembre 2025 e n. 308 del 17 dicembre 2025 rispettivamente del Senato 
Accademico e del Consiglio di amministrazione con le quali sono state approvate le allegate «Linee 
guida per il Riesame del Sistema di Governo e dell’Assicurazione della Qualità di Ateneo»; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente riportati 

 

Art. 1. Sono emanate le «Linee guida per il Riesame del Sistema di Governo e dell’Assicurazione della Qualità 
di Ateneo» allegate al presente Decreto che ne costituiscono parte integrante. 

Art. 2. Le linee guida sono pubblicate all’Albo Ufficiale di Ateneo e sono consultabili sul sito web dell’Ateneo.   
 

 
IL RETTORE 

ROBERTO TOTTOLI 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

Area Direzione Generale 

Unità Organizzativa: Ufficio di supporto Organi di governo, 

valutazione e controllo 

Capo Ufficio e Responsabile del procedimento: Erminia Attanasio  

Indirizzo PEC: ateneo@pec.unior.it 


		2025-12-23T14:52:37+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-12-29T13:12:50+0100
	IT
	Roberto Tottoli




